B  建议公开
五华区人民政府华山街道办事处文件

华政发〔2018〕24号

[bookmark: _GoBack]关于对政协第十三届昆明市委员会第二次会议第132068 号建议的答复

区政府目督办：
陈敏代表在中国人民政治协商会议第十三届昆明市委员会第二次会议提出的《关于打造环翠湖历史文化、旅游休闲步行街的建议》（第132068号）的建议，已交华山街道研究办理，现答复如下：
一、翠湖片区基本情况
翠湖历史文化片区是昆明市主城区内重要的城市片区，具有悠久的历史文化背景，丰富的历史文化遗迹和美丽的自然景观，突出的休闲娱乐氛围和商业文化特色。独特的魅力和韵味。作为昆明乃至云南历史文化重要承载区域，该片区汇集了国家、省、市、区各级文物保护单位20余处。有近现代重要史迹及代表性建筑、名人旧居、碑刻等类别。其中1处全国重点文物保护单位，5处省级文物保护单位，10处市级文物保护单位，3处区级文物保护单位。2017年以来，在市委市政府的高度重视下，翠湖历史文化片区整治提升工作有序推进。、
二、提案建议办理情况
（一）关于提案建议一：采取修旧如旧的方式挖掘和保护环翠湖周边的历史文化古迹，如云南讲武堂、昆明袁嘉谷旧居等。2016年12月8日，省规委会审议通过了《翠湖周边历史文化片区整治提升规划》，在省委、省政府的关心支持下及昆明市委、市政府、五华区主要领导高度重视和高位统筹下，明确整治工作要通过精致的修复和改造，让翠湖“亮”起来、“美”起来、“灵动”起来。整个翠湖提升改造都把文化元素放在首位。
（二）关于提案建议三：
1.现状情况：经街道前期调查，翠湖周边有月93个居民小区，翠湖环线是每天进出的必经之路。同时还有1所幼儿园、讲武堂等文保单位，翠湖环线流量非常之大，尤其周末及海鸥来临之际，来翠湖游玩的市民非常多，客观上不利于翠湖步行街的打造。
2.翠湖作为步行街的影响面非常之广，不能就翠湖论翠湖，目前华山西路、人民中路、东风路等都在进行地铁施工，假设翠湖要改为步行街，也应该是待地铁修建完成之后，目前时机不是很成熟。
3.根据区政府办《关于在翠湖历史文化旅游片区实施电动自行车限行前期准备工作的方案》要求，街道认真开展民意调查，充分听取意见建议，开展了问卷调查，调查结果附后。
三、下一步工作方向
在下一步工作中，我们将积极开展工作，配合翠湖历史文化片区整治提升工作，同时加大与相关部门的协调，积极营造翠湖良好的娱乐、休闲氛围。
感谢您对政府工作的监督关心和支持！
联系人及电话：周朝煌 18669079981
附件：华山街道关于“翠湖历史文化旅游片区实施限行”问卷调查情况的报告

五华区华山街道办事处
                                2018年6月1日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
附件：华山街道关于“翠湖历史文化旅游片区实施限行”问卷调查情况的报告
一、精心准备调查问卷
经街道办事处与区政府办分管领导、区统计局等部门反复沟通对接，由街道办事处设计了12题的调查问卷。（调查问卷附后）题目设置充分吸取其他城市相关限行的调查问卷，并结合翠湖周边实际，合计发放调查问卷600份，收回595份；同时问卷设置充分考虑单位和个人的区别，在题目设计上有所考虑，居民回答全部12道题目，单位回答5-12题。
二、问卷调查统计情况
（一）单位部分：共计收回调查问卷171分。
认为较好的限行方式是：电动自行车限行、机动车限速，共计83个，占比48.54%，其次是电动自行车、机动车全部限行59个，占比34.50%，仅限行电动自行车 29个，占比16.96%；
认为限行对翠湖交通拥堵改善比较大96个，占比56.14%，一般 58个,占比33.92%，没有17个，占比9.94%；
会因为限行而放弃买电动自行车的有 67个，占比39.18% ，不会的104个，占比60.82% ；
对翠湖电动车限行的政策的感觉很好的91个，占比53.22% ，一般46个，占比26.90%，不好的34个，占比19.88%；
支持翠湖实行限行的98个，占比57.31%，无所谓35个，占比20.47%，不支持38个，占比22.22% 。
从单位调查问卷来看，对于限行政策一半以上的单位支持，限行方式中电动车限行、机动车限速支持比重最大。
（二）个人部分：共计收回424份调查问卷。
调查对象中，男性197个,占比46.46%，女性227个，占比53.54% ；
调查对象的年龄方面， 18岁以下15个，占比3.54%， 18—30岁125个，占比29.48%，30—50岁161个，占比37.97% ， 50岁以上123个，占比29.01% ；
调查对象的月收入方面， 2000元以下163个，占比38.44%，3000元-4000元187个，占比44.10% ；4000元以上74个，占比17.45% ；
调查对象每天主要的出行方式是电动自行车163个，占比38.44% ，私家车76个，占比17.92%  ，公共交通114个，占比26.89%  ，其他的71个，占比16.75% ；
调查对象认为较好的限行方式是，仅限行电动自行车79个，占比18.29% ，电动自行车、机动车全部限行136个，占比31.48%， 电动自行车限行、机动车限速217个，占比50.23%；
调查对象认为限行对翠湖交通拥堵有较大改善172个，占比39.81%，一般192个，占比44.44% ，没有68个，占比15.74%
调查对象因为限行而放弃买电动自行车151个，占比34.95% ，不会281个，占比65.05%  。
调查对象对翠湖电动车限行的政策的感觉是，很好，改善了路况，缓解了交通拥堵的状况234个，占比54.17%；一般。没有根本改变交通拥堵的状况106个，占比24.54%；不好。不仅解决交通拥堵，还影响平时的出行92个，占比21.30%；
调查对象支持翠湖实行限行的政策231个，占比53.47%；无所谓116个，占比26.85%；不支持 85个，占比19.68%；
从个人调查问卷来看，对于限行政策一半以上的调查对象支持，限行方式中电动车限行、机动车限速支持比重最大。